（議第126号） 1

議第126号

職員の服務の宣誓に関する条例の一部を改正する条例の制定につ

いて

　職員の服務の宣誓に関する条例の一部を改正する条例を次のように制定す

る。

令和３年11月24日提出

京 都 市 長 門 川 大 作

職員の服務の宣誓に関する条例の一部を改正する条例

　職員の服務の宣誓に関する条例の一部を次のように改正する。

　第２条中「新に」を「新たに」に，「に署名して」を「を任命権者に提出

して」に改め，同条に次の１項を加える。

２　前項の提出は，任命権者が指定する電子情報処理組織を使用する方法に

より行うことができる。

　別記様式中「（別記）」を「別記様式（第２条関係）」に，同様式１中「様

式１　（教育公務員，消防職員及び公営企業の職員を除くその他の職員）」

を「１　教育公務員，消防職員及び公営企業の職員を除くその他の職員」に，

「，且つ」を「，かつ」に，「共に」を「ともに」に，「民主的且つ」を「民

主的かつ」に，「誠実且つ」を「誠実かつ」に改め，「印」を削り，同様式２

中「様式２　（教育公務員）」を「２　教育公務員」に，「，且つ」を「，か

つ」に，「共に」を「ともに」に，「民主的且つ」を「民主的かつ」に，「誠

実且つ」を「誠実かつ」に改め，「印」を削り，同様式３中「様式３　（消

防職員）」を「３　消防職員」に，「，且つ」を「，かつ」に，「したがう」

を「従う」に，「したがって誠実且つ」を「従って誠実かつ」に，「あたる」

を「当たる」に改め，「印」を削り，同様式４を次のように改める。

４　公営企業の職員

（議第126号）2

宣　　　　誓　　　　書

　私は，ここに主権が国民に存することを認める日本国憲法を尊重し，か

つ擁護することを固く誓います。

　私は法令，条例及び規則並びに上司の命令を忠実に遵守し，公営企業を

民主的かつ能率的に運営すべき責務を深く自覚し住民の奉仕者として誠実

かつ公正に職務に従事することを誓います。

　　　　　　　年　　月　　日

 氏　　　　　　　名

附 則

　この条例は，公布の日から施行する。

提案理由

　職員の服務の宣誓を電子情報処理組織を使用する方法により行うことがで

きることとする等の必要があるので提案する。